Diplom'a originale, dein care s'a trascrisu, se afla si astadi in archivulu baserecei gr. cat. dein Hunedor'a.

### 15.

Literele confirmatorie dela M. Apafi,  
dein a. 1699.

Nos Michael Apaffi, dei gratia princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae dominus, et Siculorum comes. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: Quod pro parte et in persona Reverendi Clarissimi Petri Kovásznai, ecclesiarum orthodoxarum per Transylvaniam Superintendentis, exhibitae sint nobis et praesentatae Literae quae-dam nobilium Requisitorum literarum et literalium

instrumentorum, in sacristia sive conservatorio Capituli Albensis Translyvaniae repositorum, locatorum ac aliarum quarumlibet judiciariarum deliberationum, legitimorumque nostrorum mandatorum Executorum, in forma libelli, sub sigillo Capitulari authentico communitae et roboratae, continentes intra se alias quasdam Literas binas Illustrisimorum quondam Sigismundi Rákoczi annuentiales, de et super professione religionis orthodoxae inter Valachos et electione Episcoporum; alias Georgii Rákoczi senioris, alias regni hujus Transylvaniae piae memoriae principum praedecessorum videlicet nostrorum, super conditionibus Episcopo Valachiali\*) per eundem principem concessis, suppliando nobis idem Petrus Kovásznai humillime, ut nos easdem literas, omniaque et singula in eisdem contenta, ratas, gratas, et accepta habentes, praesentibus literis nostri inseri et inscribi facientes, nostrum illis consensum pariter et assensum praebere dignaremur benevolum.

Primarum itaque Literarum tenor sequitur hoc modo: Nos Sigismundus Rákoczi etc. \*\*)

Alterarum autem verbalis continentia sequitur in hunc modum: Georgius Rákoczy etc. \*\*\*)

Nos itaque praemissa supplicatione fidelis nostri Reverendi Kovásznai, nobis modo quo supra porrecta, clementer exaudita et admissa, praescriptas Literas annuentiales, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibus Literis nostris de verbo ad verbum, sine diminutione et augmentationeque prorsus aliqui insertas, et inscriptas, quoad omnes earum continentias, clausulas, articulos et puncta eatenus, quatenus eadem rite, et legitime existant, emanatae, viribus earum veritas suffragatur, ratas, gratas, et accepta habentes, nostrum illis consensum praebuimus benevolum pariter et assensum.

Insuper ex principali nostra in bonum Christianitatis publicum promovendum propensione, ac praecipuorum Consiliariorum nostrorum consensione, sequentes conditiones prioribus enumeratis annexi, atque una cum iis a praenominatarum ecclesiarum Valachicarum Episcopo, Senioribus, pastoribusve, observari justum et aequum duximus, ita serio mandamus, nempe:

\*) In ms. Episcopalis Valachialis.

\*\*) Vedi-o mai sus sub nr. 14.

\*\*\*) Vedi-o la P. Maioru l. c. pag. 72 seqq.

Primo. Ut scholae, ubi fieri potest inter Valachos, praecipue in monasterio Alba-Juliensi, Comitatibus Hunyadiensium et Maramarosiensium, itemque in territorio Kövariensi, erigantur, in quibus scriptionem et lectionem in lingua ac litteris Valachicis juniores primo doceantur, adhibita deinde, ubi commode fieri potest, etiam uberiore linguae cultura. a)

Secundo. Ut in hunc finem recte consequendum, Valachica typographia Alba-Juliana, quanto citius pristino splendori restituatur, cuius interventu libri utiles praecipue sacri evulgentur, et sufficienter multiplicentur in nativa Valachorum lingua. b)

Tertio. Ut illi pastores Valachici, qui praeter Rascianas literas nihil murmurant in templo, cum suo suorumque salutis detimento, neque praeterea vel summe necessarios ad salutem christiana religionis articulos, vel sciunt, vel scire volunt, ut aliquoties modo et more christiano admoniti sint, e statione sua moveantur, et loco ipsorum ordinarie in ecclesias Valachicas instituendas ii pastores promoveantur, qui et literatura m Valachica m<sup>\*\*</sup>) callent, et in necessariis christiane refectionis fundamentis scopo convenientem notitiam habent. c)

Quarto. Ut Episcopus Valachicus non solum in pastorum et Seniorum ad suum ministe-

a) Scholis carent Valachi, atque adeo rarissimi inter illos sunt, qui legere noverint. Discunt vel in monasteriis a Calugeris seu monachis Valachorum, qui tamen ut plurimum sunt literarum rudes, soloque habitu et vivendi modo ab aliis differunt Valachis; vel ab ecclesiarum ministris, qui hauserunt Valachicam literaturam in Valachia Bukaresthini, cui addiderunt aliquam culturam in scholis reformatorum vel Jesuitarum.

Not'a lui P. Bod.

b) Typographiam Valachi in Transylvania aliam non habuerunt, quamquam princeps Rakotius pro iis instituerat, quae tamen in provinciae turbis fuerat interversa.

Not'a lui P. B.

\*) In Ms. literarum Valachicarum, ci reu.

c) Rasciani hic et passim memorantur, quoniam in proximo circa Temesvarum habitabant, at vero cum lingua in fundamento habeant communem cum Moscovitis, Ruthenis, Polonis, Bohemis, Croatis, Serviis, quae tamen lingua nulla cum Valachica cognationem habent, eorum libros saepe in sacris legunt, quos tamen non magis intelligunt, quam concionem lingua Malabarica dictam.

Not'a lui P. B.

rium ordinatorum, ac in ordinatorum depositione \*), aut vitae meliorationem promittentium reassumptione, generali visitatione ecclesiistarum, revisione arduarum \*\*) causarum ecclesiasticarum, sive etiam inductione ae directione synodi generalis Valachicae, a praescripto orthodoxi Episcopi transylvani dependeat, finitoque synodo Valachica, in synodo orthodoxorum reformatorum evangelicae religionis pastorum hungarorum, ad nutum praememorati Episcopi, personaliter cum certis sibi adjunctis compareat, ut res in sua synodo decisas maturiori revisioni subjiciat, partim ut rerum religionis verae praceptorumque ecclesiasticorum majorem notitiam addiscat, suosque de iisdem instruere valeat.